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 (1)ریزی شهری اصفهانکارگیری سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در برنامهپذیری بهسنجش امکان
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 استاد دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران. -7

 بهشتی، تهران، ایراندانشیار دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه شهید  -5

 ای، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایرانریزی شهری و منطقهدانشجوی دکترای برنامه -9

 

 چکیده

ریززی )چزون   کیفیت زندگی، انگاشتی کلیت باور، نسبی، پیچیده و چندبُعدی است که به تمام ابعاد فضایی برنامه

هزای فزردی و   های عینی و ذهنی زنزدگی در مقیزا   زمینه محیطی( واقتصادی، اجتماعی، کالبدی، سازمانی و زیست

ریززی شزهری بهزره    ریزی شهری در ایران از این انگاشت در دستور کار برنامهگردد. سیستم برنامهجمعی مربوط می

نشده است. در شهر اصفهان نیز باوجودی که ارتقاء کیفیت زنزدگی  کارگیری برای آن تعریفنبرده و سازوکار قابل به

هزای محتزوایی و رونزد کزاری     ولزی در جنبزه   ،ریزی شهری قزرارداد عنوان یک هدف در دستور کار سیستم برنامهبه

ردیزابی نیسزت. ایزن کاسزتی، ارتقزاء کیفیزت زنزدگی را بزا         ریزی شهری ردپای انگاشت کیفیت زنزدگی قابزل  برنامه

ویزژه در  ، بزه 7935تزا   7935سزال   دهرو کرده است و درنتیجه نشانگرهای کیفیزت زنزدگی در دور    محدودیت روبه

های مرتبط باکیفیت اشتغال، مسکن، نیروی انسانی و امنیت اجتماعی، نشزان از کزاهس سزطی کیفیزت زنزدگی      زمینه

ریززی شزهری در   هزای محتزوایی و رونزد کزاری برنامزه     گان  نخست( ردیابی جنبهاین مقاله دارای اهداف سه دارند.

کارگیری سیسزتم گززارش دهزی کیفیزت     سازی و بهاندازی، مناسبری چگونگی راهپذیاصفهان، دوم( سنجس امکان

ریزی شهری در شهر اصفهان و سوم( بحث در مورد چگونگی اثرگزذاری سیسزتم گززارش    زندگی در سیستم برنامه

 منظزور ریزی شهری در اصفهان در راسزتای ارتقزاء کیفیزت زنزدگی، اسزت. بزه      دهی کیفیت زندگی بر سیستم برنامه

 دستیابی به اهداف مقاله یک فرایند توصیفی، اکتشافی و تجویزی متشکل از سه مرحله طراحی و پیموده شده اسزت: 
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های نظری و فنی انگاشزت کیفیزت زنزدگی، ارتقزاء کیفیزت      زمینه های مرتبط بااین فرایند به چیستی مرحلۀ نخست

به سنجس کیفیت زندگی در شهر اصزفهان  ۀ دوم مرحلپردازد. های گزارش دهی کیفیت زندگی میزندگی و دستگاه

گذاری لیکرت، ونیز به سنجس بودونبود و ردیابی جایگاه سیستم کارگیری روش ممیزی اجتماعی بر پایه مقیا با به

کارگیری سیستم گزارش پذیری بهسنجس امکان در مرحلۀ سوم،پردازد. گزارش دهی کیفیت زندگی در این شهر می

ریزی شهری در اصزفهان در دو جنبز  محتزوایی و رونزد کزاری بزا       در سیستم و سازوکار برنامه دهی کیفیت زندگی

های شهری اصفهان و نیز با استفاده از روش مصاحبه با استفاده از روش تحلیل محتوای متون سازمانی و اسناد برنامه

ت زنزدگی در شزهر اصزفهان وابسزتگی     ها نشان از آن دارد که ارتقاء کیفیز نتایج سنجس شده است.کارشناسان انجام

ریزی شهری دارد. این گیری سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در دستور کار سیستم برنامهمستقیم به تدبیر و شکل

هزای  ریززی و نیزز جنبزه   های لازم در برقراری همزاهنگی در ابعزاد فضزایی برنامزه    کار نیازمند تمهیدات و دگرگونی

 ریزی شهری است.ستم برنامهمحتوایی و روند کاری در سی
 

، نشزانگر، سیسزتم گززارش دهزی کیفیزت زنزدگی، شزهر        ریزی شهری، سنجهکیفیت زندگی، برنامههای کلیدی: واژه

 اصفهان

 

  مسألهبیان مقدمه 

عنوان یک انگاشت و زمین  تحلیل و عمل در اواخر سده بیستم میلادی، تبدیل به بخشزی از  به 7"کیفیت زندگی"

گزذاری در بسزیاری از جوامز     ریزی شهری و فرا شهری نیز شده است که در رأ  اهداف سیاستبرنامهدستور کار 

ویزژه  هزا بزه  . در بسزیاری از کشزور  (Noll 2004: 151, Smith, 1994:442) یافتزه قزرار دارد  بیشزتر و کمتزر توسزعه   

گیری نگرش مبتنی بزر ارتقزاء   یر و شکلهای انسانی موجب تدبهایی چون بریتانیا و کانادا توجه به اهمیت نیروکشور

هزای گززارش دهزی کیفیزت     انزدازی و اسزتقرار دسزتگاه   ای کیفیت زنزدگی و راه کیفیت زندگی شده و سنجس دوره

شزده اسزت   ریزی شهری تبدیلبرنامه اصلی در سیستم 9ای و محلی به یک دستور کارسطوح ملی، منطقه در 5زندگی

(Noll 2004: 153, Smith, 1994:442, Federation of Canadian Municipalities (FCM) 2004: 3). 

عنوان یزک انگاشزت فراگیزر و چندبُعزدی )دربرگیرنزده      ریزی شهری در ایران از انگاشت کیفیت زندگی بهبرنامه

 محیطی( در دستور کار توسعه شهری بهرهابعاد مختلف فضایی شهر چون ابعاد اقتصادی، اجتماعی، کالبدی و زیست

شزهرها )چزون تهزران،    شدن ارتقاء کیفیت زندگی در بیانی  اهداف کلان برخزی از کزلان  نبرده است و باوجود مطرح

نشزده اسزت. در شزهر اصزفهان     کزارگیری بزرای آن تعریزف   ها و سازوکار قابزل بزه  اصفهان، مشهد و تبریز(، سیاست

ن و راهبردهای تغییر و توسع  شزهر، ارتقزاء   در سطی اهداف کلا "32اصفهان "و  "39اصفهان "های راهبردی برنامه

های محتزوایی )نیزاز بزه تغییزر محتزوا و دسزتور کزار        اند ولی در جنبهکیفیت زندگی را در دستور کار خود قرار داده

                                                 
7 Quality Of Life (QOL) 

5 Quality of Life Reporting System (QOLRS) 

 باشد.ریزی میبه معنای شرح وظایف و تقسیم کار در حوز  عمل و اختیار برنامه( planning agendaریزی )رح وظایف و تقسیم کار است و دستورکار برنامه( به معنای شagendaدستورکار ) 9
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ریزی شهری( و روند کاری )نیاز به تغییر ساختارهای سازمانی، قزوانین و مقزررات ملزی و محلزی، سیسزتم و      برنامه

ردیابی نیست و این امر، پیگیزری  ریزی شهری ردپای انگاشت کیفیت زندگی قابلریزی شهری( برنامهمهسازوکار برنا

رو کرده است و نشانگرهای ها با کاستی روبهگذاری و اجرای برنامههدف ارتقاء کیفیت زندگی را در مرحل  سیاست

اشتغال، کیفیت مسکن، نیروی انسانی و امنیزت  ویژه کیفیت های کیفیت زندگی )بهکیفیت زندگی در بسیاری از زمینه

و  "39اصزفهان  "های راهبردی زمان با دوره اجرای برنامهکه هم - 7(7935تا  7935ساله )اجتماعی( در یک دور  ده

(. در ایزن مقالزه   5یافته است که نشان از کاهس سطی کیفیزت زنزدگی دارنزد )جزدول     کاهس -است  "32اصفهان "

ریززی  اندازی سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی و گنجاندن آن در یزک سیسزتم کزلان برنامزه    تلاش شده است راه

گشزودن ایزن مشزکل، معرفزی شزود و افززون بزر سزنجس کیفیزت زنزدگی در شزهر اصزفهان،              عنوان راهشهری، به

 ریزی شهری اصفهان نیز موردسنجس قرار گیرد.پذیری استقرار این سیستم در برنامهامکان

 

 ها و اهداف پژوهششبیان پرس

های دستگاههای مقاله در پی پژوهس اکتشافی لازم در مورد چیستی کیفیت زندگی، ارتقاء کیفیت زندگی، پرسس

و سنجس کیفیت زندگی و نیز سنجس بودونبود و جایگاه سیستم گزارش دهی کیفیزت   گزارش دهی کیفیت زندگی

صورت زیر طراحزی  یا تحلیلی( و چگونگی )یا تجویزی( بههای چرایی )زندگی در شهر اصفهان؛ در دودسته پرسس

 اند:شدهبندیو دسته

ریززی  هزا در برنامزه  تزوان از آن ریزی شهری چیست و چگونزه مزی  کیفیت زندگی در چارچوب برنامه -نخست

 شهری اصفهان استفاده نمود؟

 صفهان ضرورت دارد؟ریزی شهری ااندازی سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در برنامهچرا راه -دوم

کزارگیری  انزدازی و بزه  راهریزی شهری اصفهان قابزل چگونه سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در برنامه -سوم

 است؟

 ریزی شهری اصفهان خواهد گذاشت؟اندازی سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی چه اثراتی بر برنامهراه -چهارم

انزد:  شزده تحلیلی، تحلیلزی و تجزویزی طراحزی   -سه دست  توصیفی های مقاله، اهداف مقاله دردر تناظر با پرسس

انزدازی  ریزی شهری در اصزفهان کزه ابززار لازم را بزرای راه    های محتوایی و روند کاری برنامهنخست )ردیابی جنبه

کزارگیری  انزدازی و بزه  کند و به بحزث ضزرورت راه  ریزی مشخص میسیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در برنامه

پزردازد، دوم( سزنجس   ریزی شهری در اصزفهان مزی  گزارش دهی کیفیت زندگی در سیستم و سازوکار برنامه سیستم

کارگیری سیسزتم گززارش دهزی کیفیزت زنزدگی در سزازوکار و سیسزتم        سازی و بهاندازی، مناسبپذیری راهامکان

رش دهزی کیفیزت زنزدگی بزر     ریزی شهری در اصفهان و سوم( بحث در مورد چگونگی اثرگذاری سیستم گزابرنامه

 ریزی شهری در اصفهان در راستای ارتقاء کیفیت زندگی.سیستم و سازوکار برنامه

                                                 
 ها در این مقاله هجری شمسی است.تمام تاریخ 7
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عنوان یک هدف کزلان در  اندازی چنین دستگاهی با مطرح ساختن ارتقاء کیفیت زندگی شهروندان بهدستاورد راه

ریزی فضایی   و کلیت باور نسبت به برنامهریزی شهری، باعث ایجاد نگرش کلان، چندبُعدی، جامدستور کار برنامه

زبزان مشزترر را بزرای    توانزد یزک  شود و میمحیطی میهای اقتصادی، اجتماعی، کالبدی، سازمانی و زیستدر زمینه

 ریزی شهری فراهم کند.های شهری در یک سیستم برنامهگذاریگیری و سیاسترأیی در تصمیمایجاد هم

 

 روش پژوهش

 -گانز  توصزیفی  گانز  پزژوهس، یزک فراینزد سزه     منظور دستیابی به اهداف سهها و بهبه پرسس در راستای پاسخ

ایزن فراینزد بزا     مرحلۀۀ نخسۀت  (: 7اکتشافی و تجویزی متشکل از سه مرحله طراحی و پیموده شده اسزت )شزکل   

هزای  زمینزه  ای مرتبط بزا ههای بازبینی متون مدون و تحلیل محتوای متون با کدُگذاری باز به چیستیاستفاده از روش

 -های گزارش دهی کیفیزت زنزدگی   نظری و فنی شامل انگاشت کیفیت زندگی، هدف ارتقاء کیفیت زندگی، دستگاه

کارگیری پردازد تا بتوان به اصول پایه و چارچوب قابل بهمی -ردیابی است های جهانی قابلبه صورتی که در تجربه

های محتوایی و رونزد کزاری   به ردیابی جنبهمرحلۀ دوم یافت. شهر اصفهان، دستدر مورد مطالعاتی این مقاله یعنی 

های آن به سنجس کیفیت زندگی در شهر اصزفهان،  پردازد تا بتوان با استناد به یافتهریزی شهری در اصفهان میبرنامه

داخزت. در ایزن مرحلزه    به سنجس بودونبود و نیز ردیابی جایگاه سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در این شهر پر

( از روش تحلیزل محتزوای متزون بزا     1ریززی موجزود در شزهر اصزفهان )جزدول      برای بررسی متون و اسناد برنامزه 

کزه از عناصزر    -هزا و نشزانگرهای کیفیزت زنزدگی     ( برای تعیین سنجهRyan, and Bernard, 2000) 7کدُگذاری باز

گیزری و  هزای ممیززی اجتمزاعی، بزرای انزدازه     از روش و –هستند  "سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی"اصلی هر 

گیزری  شده است. برونداد این مرحلزه سزنجس امکزان ردیزابی و انزدازه     ها و نشانگرها، استفادهتعیین مقدار آن سنجه

نشانگرهای عینی و ذهنی کیفیت زندگی در شهر اصفهان است تا با استفاده از آن نشزانگرهایی کزه امکزان ردیزابی و     

دارند به سنجس کیفیت زندگی در شهر اصزفهان و سزیر دگرگزونی آن بزا توسزل بزه یزک طزرح مطالعزاتی           استفاده

با استفاده از دیزدگاهی مبتنزی    مرحله سوم( پرداخت. 7935تا  7935ساله )در طول دور  در یک دور  ده 5نگربازپس

یری سیستم گزارش دهزی کیفیزت زنزدگی    کارگاندازی و بهپذیری راهبه سنجس امکان 9پیس نگربر طرح مطالعاتی به

ریزی شهری در اصفهان در دو جنب  محتوایی و روند کاری بزا اسزتفاده از روش تحلیزل    در سیستم و سازوکار برنامه

 پزردازد. های شهری اصفهان و نیز با استفاده از روش مصاحبه با کارشناسان مزی محتوای متون سازمانی و اسناد برنامه

کارگیری سیسزتم گززارش دهزی کیفیزت زنزدگی      اندازی و بهراه و کل مقاله بحث در مورد امکان برونداد این مرحله

                                                 
شود: نخست، تحلیل محتوا با کدگذاری باز است که متن و تبدیل کدُها به تفسیر متن است که به دو روش انجام می های تحلیل متن بر پای  کد کردنیکی از روش (content analysisتحلیل محتوا ) 7

ایه تولید ماتریس متغیرهای آید. در تحلیل محتوای کیفی بر پها و بازسازی مجدد متن، تفسیر متن به دست میها، کشف روابط بین مقولههای اصلی و فرعی، شمارش آنگذاری مقولهدر آن بر پایه کدُ
 (.Ryan, G. W. and Bernard, H. R., 2000: 4گردد )کدُگذاری شده و تحلیل روابط بین عناصر ماتریس به صورت کمّی، تفسیر متن انجام می

را از یک زمان گذشته به صورت پیوسته تا زمان انجام  ها و اطلاعات مورد پژوهشی( یعنی طرحی که مشاهدات مربوط به دادهretrospective designنگر )طرح مطالع  بازپس 5

 (Miller L. R. and J. D. Brewer 2003: 182کند )پژوهس گردآوری و تحلیل می

له زمانی مشخص ها و اطلاعات مورد پژوهشی را به صورت تصادفی و در یک فاصیعنی طرحی که مشاهدات مربوط به داده prospective design )نگر )پیسطرح مطالع  به 9

   (Miller L. R. and J. D. Brewer 2003: 181کند )گردآوری و تحلیل می
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ریززی شزهری اصزفهان بزا توجزه بزه قیزود و        های سیسزتم و سزازوکار برنامزه   سازی شده با شرایط و ویژگیمناسب

 است.های چنین انطباقی، بازدارنده

 

 

 همعرفی روش کار دستیابی به اهداف مقال -1شکل 

 

انزدازی سیسزتم گززارش دهزی کیفیزت زنزدگی در سیسزتم و سزازوکار         کزارگیری و راه پذیری بزه سنجس امکان

های مناسب کزه در زیزر معرفزی و    ریزی شهری اصفهان در دو جنب  محتوایی و روند کاری با استفاده از روشبرنامه

 (:7شده است )جدول اند، انجامتشریی شده

کارگیری جنب  محتوایی سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی: کیفیزت زنزدگی در   پذیری بهسنجس امکان -نخست

شده در سیستم گزارش دهی کیفیت زنزدگی و  ها و نشانگرهای عینی و ذهنی معرفیشهر اصفهان با استفاده از سنجه

ر اصزفهان  هزای شزه  هزا و سرشزماری  های ممیزی اجتماعی و تحلیل متون با کدُگذاری باز آمارنامهکارگیری روشبه

و آمارنامزه شزهرداری اصزفهان در     7939و  7932، 7912های های عمومی نفو  و مسکن در سال)چون سرشماری

ها و نشانگرهای کیفیزت  گیری سنجهگیرند. در این مرحله امکان اندازهموردسنجس قرار می (7935و  7939های سال

رش دهزی کیفیزت زنزدگی در شزهر اصزفهان ازنظزر       زندگی در شهر اصفهان و نیز سنجس بودونبود و جایگزاه گززا  

 شود.می محتوایی مشخص

کارگیری جنب  روند کاری سیستم گزارش دهی کیفیزت زنزدگی: میززان همخزوانی     پذیری بهسنجس امکان -دوم

ریزی شهری اصفهان با ملزومات سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی بر پایه ترکیزب فراینزد   سیستم و سازوکار برنامه

( و اسزتفاده از روش  5کارگیری سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی )شکل ریزی شهری در اصفهان با فرایند بهمهبرنا

( و مصاحبه با کارشناسان و کارشناسان موردسزنجس  1های شهر اصفهان )جدول تحلیل متون با کدُگذاری باز برنامه

هی کیفیزت زنزدگی در سزاختار سزازمانی و سیسزتم      کارگیری سیستم گزارش داندازی و بهگیرد و امکان راهقرار می

 شود.ریزی شهری اصفهان سنجس میبرنامه
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ریزی شهری کارگیری سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در برنامهپذیری بههای سنجش امکانمعرفی روش -1جدول 

 اصفهان

مراحل انجام 

 تحلیل

کاررفته برای انجام های بهروش

 تحلیل

ه در های مورداستفادداده

 های تحلیلروش
 چگونگی گردآوری داده مناب  داده نوع داده

مرحله 

 نخست:

جنب  

 محتوایی

ها و تحلیل متون رسمی آمارنامه

ها با استفاده از روش سرشماری

تحلیل محتوا با کدُگذاری باز 

منظور سنجس نشانگرهای عینی به

 کیفیت زندگی

نشانگرهای عینی کیفیت  -

 زندگی
 کمی -

و اسناد رسمی و معتبر )شامل  متون -

های عمومی نفو  و سرشماری

و  7932، 7912های مسکن در سال

و آمارنامه شهرداری اصفهان در  7939

و  7935و  7939های سال

های رسمی شبکه بهداشت و آمارنامه

درمان، اداره تعاون کار و امور 

 اسناد و املار(اجتماعی، ثبت

تحلیل متن و استخراج  -

 اهداده

ممیزی اجتماعی نشانگرهای ذهنی 

کیفیت زندگی با استفاده از 

 گذاری لیترتپرسشنامه و مقیا 

نشانگرهای ذهنی کیفیت  -

 زندگی
 شهروندان - کمی -

تکمیل پرسشنامه با  -

استفاده از روش 

 گیری تصادفی سادهنمونه

 مرحله دوم:

جنب  روند 

 کاری

های تحلیل و ممیزی متون برنامه

هان با استفاده از روش شهر اصف

 تحلیل محتوا با کدُگذاری باز

تحلیل متون مصاحبه با کارشناسان 

با استفاده از روش تحلیل محتوا با 

 کدُگذاری باز

ریزی عناصر فرایند برنامه -

 شهری

عناصر انگاشت کیفیت  -

 زندگی

عناصر سیستم گزارش  -

 دهی کیفیت زندگی

 کیفی -

معتبر های رسمی و متون و برنامه -

های جام  و راهبردی )شامل برنامه

های مختلف زمانی اصفهان در دوره

 (5شکل 

 نتایج چارچوب نظری و فنی مقاله -

 مصاحبه با کارشناسان- 

تحلیل متن و استخراج  -

 هاداده

انجام مصاحبه با  -

 کارشناسان

 

یفیت زندگی و کاربرد آن در های نظری و تجربی مرتبط باکیفیت زندگی، سیستم گزارش دهی کبررسی پایه

 ریزی شهریبرنامه

کننزد و چزارچوبی   کارگیری آن را مشخص میهای نظری و انگاشتی مرتبط باکیفیت زندگی مسیر عمل در بهپایه

 سازند.ریزی شهری فراهم میبرای داوری در مورد شکست یا موفقیت کاربرد کیفیت زندگی در برنامه

 

 ایهای پردیابی و تشریح انگاشته

دهنزد،  هزای نظزری و انگاشزتی مقالزه را تشزکیل مزی      ای پای  ردیابی و تشریی شده در این مقاله که پایزه انگاشته

هسزتند. اسزتاندارد   ” ریززی شزهری  برنامه“و ” ارتقاء کیفیت زندگی“، ”کیفیت زندگی“، ”کیفیت“، 7”استاندارد زیست“

فیت زندگی بدون توجه بزه سزیر دگرگزونی از اسزتاندارد     زیست، پایه و پیشین  کیفیت زندگی است و پرداختن به کی

 کند.زیست به کیفیت زندگی، درر ناقصی از آن ایجاد می

                                                 
7 Standard of Living (SOL) 
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 استاندارد زیست

گر حداقل و حداکثر نیازهزا و تحزت   کند و بیاناستاندارد زیست، شرایط حداقلی را برای زندگی انسان تعیین می

صورت که سطی زنزدگی پزانین   سیدن به یک زندگی مناسب است، بهمقررات درآوردن تأمین نیازهای انسانی برای ر

 (.Easterlin, 2000: 7-8تر از آن قرار نگیرد )

 

 کیفیت

(: Carmona, & Sieh 2004: 13, Sirgy et al. 2005: 346-347شزده اسزت )  کیفیت از سه دیدگاه مختلزف تعریزف  

هزد، دوم( کیفیزت برداشزتی قیاسزی اسزت کزه       دنخست( کیفیت درجه یا سطی برتری که چیززی دارد را نشزان مزی   

دهزد. کیفیزت عینزی کزه     های چیزی را نشزان مزی  ها یا جنبهدهنده برتری چیزی است و سوم( کیفیت مشخصهنشان

مستقل از انسان است، در برابر کیفیت ذهنی که کیفیزت عینزی    7عنوان یک واقعیت عینیملاحظه کیفیت یک پدیده به

هزای فزردی و جمعزی ارتبزاط دارد     اسزت کزه بزاارزش    5عنوان یک واقعیت ذهنزی ده بهکه باملاحظ  کیفیت یک پدی

 شده است.مطرح

 

 کیفیت زندگی

ریزی )چزون  ، نسبی، پیچیده و چندبُعدی است که به تمام ابعاد فضایی برنامه9کیفیت زندگی، انگاشتی کلیت باور

هزای فزردی و   ی عینی و ذهنی زنزدگی در مقیزا   هامحیطی( و زمینهاقتصادی، اجتماعی، کالبدی، سازمانی و زیست

های علمی مختلف تعاریف و اهداف گوناگونی از انگاشزت کیفیزت زنزدگی معرفزی     گردد. انضباطجمعی مربوط می

ه یک تعریف دقیق، یکسان و موردپذیرش همگزانی از انگاشزت کیفیزت زنزدگی     یاند و این موجب دشواری اراکرده

تزوان در دودسزت  کزلان تعزاریف عزام و خزات کیفیزت زنزدگی         ت زندگی را میشده است. تعاریف انگاشت کیفی

 ,Rapley, 2003: 27, Arndt, 1981: 284, Walker and Mollenkopf, 2007: 3بنزدی نمزود )  صورت زیر دسزته به

Phillips, 2006: 1:) 

هزا مربزوط   ن آنتعریف عام کیفیت زندگی: کیفیت زندگی مربوط به شرایط کلی زندگی و مناسب بزود  -نخست

ای که فرد از امکانات زندگی خزود لزذت   ها، درجهاست. چگونگی زندگی شهروندان، میزان خوب زندگی کردن آن

 :Veenhoven, 2005)های تعریف عام انگاشت کیفیت زندگی هستند برد و هماهنگی و توازن در زندگی، ویژگیمی

61, Rapley, 2003: 51, Sirgy et al, 2005: 355.) 

بنزدی عینزی و ذهنزی از    تعریف خات کیفیت زندگی: تعریف خات انگاشت کیفیت زندگی بر پایه دسزته  -ومد

 بیان است:انگاشت کیفیت استوارشده است و به سه گونه مختلف قابل
                                                 
7 objective reality 

5 subjective reality 

9 holistic  
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هزای اجتمزاعی   های عینزی زنزدگی کزه بیزانگر واقعیزت     کیفیت زندگی عینی: کیفیت زندگی عینی بر زمینه -الف

کند. فرض پایه در این تعریف این است که شزرایط زنزدگی را   های شخصی هستند، تأکید میگذاریمستقل از ارزش

 .(Rapley, 2003: 50)مورد داوری قرارداد  7توان از راه قیا  شرایط واقعی با معیارهای هنجارینمی

زندگی توسط فرد کیفیت زندگی ذهنی: کیفیت زندگی ذهنی بر ادرار ذهنی و تجربی از بهزیستی و کیفیت  -ب

و مربوط به حس درونی انسان چون حس شادمانی و رضایتمندی از هر چیززی اسزت. بهزیسزتی ذهنزی      تأکیددارند

عنوان هدف نهایی توسع  اجتماعی و معیار سنجس کیفیت زندگی مطرح است و کیفیت زنزدگی وابسزته بزه نظزر     به

 (.Susniene and Jurkuskas, 2009: 59, Noll, 2004: 151-155افراد جامعه است )

های عینزی و ذهنزی زنزدگی و    کیفیت زندگی عینی و ذهنی: کیفیت زندگی عینی و ذهنی بر پیوستگی زمینه -پ

وسیله ارتباط بین عناصر ذهنی یا کند. کیفیت زندگی بهها در بهبود زیست فردی و اجتماعی تأکید میزمانی اثر آنهم

شود کزه عناصزر ذهنزی آن احسزا  بهزیسزتی، توسزعه       عینی تعریف میای از شرایط محیط شخص مبنا و مجموعه

بزرداری از امکانزات جامعزه    هزایی بزرای بهزره   صورت فرصزت شخصی و رشد یادگیری هستند و عناصر عینی آن به

 (.Nol,l 2004: 151-155, Rapley, 2003: 53)اند شدهتعریف

 

 کیفیت زندگی یارتقا

منظور ارتقاء شرایطی است که ریزی شهری بهوسط سیستم و سازوکار برنامهارتقاء کیفیت زندگی نوعی مداخله ت

گزذاری  شود. انگاشت کیفیت زندگی ابزار مناسبی را برای مطالعه و ارزشتحت عنوان کیفیت زندگی بهتر معرفی می

رتقاء کیفیزت زنزدگی   ریزی برای امنظور برنامهمیزان آسایس، رفاه، رضایتمندی و شادمانی از شرایط زندگی افراد، به

 (.Seik, et al. 2000:3کند )فراهم می

 

 ریزی شهریبرنامه

سزالارانه( امزور جمعزی، قصزد     ریزی همچون یک فعالیت اجتماعی و باهدف مدیریت دموکراتیزک )مزردم  برنامه

عمزومی( و  زیست انسان را دارد تا بتواند با مهار دخالت عناصر بیرونزی )بیزرون از بخزس    دخالت آگاهانه در محیط

کارگیری دانس علمی و منطق به امور انسان، امکان ایجزاد محزیط زیسزتی و    های بخس خصوصی و نیز بهرویزیاده

( و بزه قواعزد اسزتفاده و توسزع  زمزین و      76-79: 7931کیفیت زندگی مناسبی را برای وی فزراهم آورد )دانشزرور،   

هایی را پیشنهاد کننزد کزه بزر توسزع  شزهری در مسزیر       ستسوی آینده دارد و سیاارتباطات فعالیت و فضا که رو به

 (.Reif, 1973: 8پذیر باشند، اشاره دارد )مطلوب اثرگذار بوده و برای جامعه امکان

                                                 
7 normative criteria 
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 های مرتبط با انگاشت کیفیت زندگیردیابی و تشریح نظریه

ده وزنزدگی خزوب یزا    کارهای نظری این انگاشزت را تشزکیل دا   های مرتبط با انگاشت کیفیت زندگی زیرنظریه

هزای مزرتبط بزا    هر یزک از نظریزه   دهند.کنند و تفکر در مورد کیفیت زندگی را شکل میجامع  خوب را تعریف می

شناسی و تعریف متفاوتی از کیفیت زندگی دارند و کیفیت خوب زندگی را بزر  انگاشت کیفیت زندگی، پای  شناخت

های فکری گونزاگون قراردادنزد. اختیزار    کنند و در قلمرو انتظاموار میهای اجتماعی یا فلسفی متفاوتی استپای  نظریه

کارگیری انگاشت کیفیت زندگی، افزون بر دسترسی به معیارهای مطلوب یا نامطلوب بزودن  منظور بهنظری  مناسب به

یزز آشزکار   های مرتبط با ارتقزاء کیفیزت زنزدگی را ن   کیفیت زندگی در یک جامعه، میزان موفقیت یا شکست فعالیت

بزاوجودی کزه در طزی زمزان و در     گذارد. کند و روش دستیابی به هدف ارتقاء کیفیت زندگی را نیز در اختیار میمی

، گرفته است اما از انسزجام، پیوسزتگی  های مرتبط باکیفیت زندگی انجامهایی بسیار در زمینهجوام  گوناگون پژوهس

بنزدی پزژوهس   ها، دستهاند. یک مسیر رف  این نارساییبرخوردار نبوده یافتگی و هدفمند بودن لازم، سازمانجامعیت

هزای نظزری،   کیفیت زندگی به دودسزته پزژوهس در سزطی فزردی و پزژوهس در سزطی جزامعگی و تحقیزق پایزه         

های مرتبط با انگاشت کیفیزت زنزدگی   ها و رهیافتتوان نظریهها است. بر این اسا  میشناختی و عملیاتی آنروش

بندی نمود. در دیدگاه فردباور کیفیت زندگی میزان لزذت  دسته 5و جم  باور 7های فردباوره دودست  کلان دیدگاهرا ب

، فرهنگی و اهداف است که مواردی چزون  های ارزشیدستگاه ٔ  فرد از امکانات زندگی و درر او از زندگی درزمینه

هزای  ها با ویژگیاعی، باورهای فردی و روابط آن، وضعیت روانی، سطی استقلال فردی، روابط اجتمسلامت جسمی

افراد قرارداد. دیدگاه جم  باور کیفیت زنزدگی بزر    ، اختیارها و کنترلگیرد و بر پایه نیازهابرجسته محیط را در برمی

تیابی به منظور دسهای نظری بهدر این مقاله چارچوببیشینه کردن مناف  جم  در برابر مناف  فرد و گروه تأکیددارند. 

ریزی شهری اصفهان در دودست  کارگیری آن در سیستم برنامهنظری  زیر کار سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی و به

 ,Philips,2006:18-19, Sandoe 1999: 12انززد )شززدههززای جمزز  بززاور بررسززیهززای فردبززاور و نظریززهنظریززه

Philips,2006: 62, Cobb 2000: 9-14:) 

های فردباور کیفیت زندگی که بر پایزه لزذت و رضزایتمندی    نظریهباور کیفیت زندگی: های فردنظریه -نخست

 اند:ها استوارشدهفردی از امکانات زیست و درر شخصی از آن

این نظریه کسب حداکثر لذت و دوری از هرگونه رنج را شرط رسزیدن بزه خوشزبختی     :9لذت باورنظریه  -الف

به وجود حالات روانی خوشزایند و نبزود تجزارب ناخوشزایند مزرتبط شزده و        داند. کیفیت زندگی در این نظریهمی

داند. ایزن نظریزه،   ای از عوامل عینی که بر ادرار و ذهنیت فرد تأثیرگذار هستند، میکیفیت زندگی را شامل مجموعه

 ددانکیفیت زندگی بالا را در وجود یک احسا  خوب و کیفیت زندگی پانین را در وجود احسا  بد می

                                                 
7 individualistic 

5 collectivist 

9 hedonism 
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: این نظریه بر پایه خیر نهایی و غایت عینزی بزرای وجزود وزنزدگی انسزان و بزازتعریف       7نظریه کمال باور -ب

ای از های اخلاقی انسان در پرتو این هدف استوارشده است. کیفیت زندگی در این نظریه برخاسته از مجموعهارزش

انزد. ایزن   اً از تمایلات شخصزی منزتج نگردیزده   های عینی اساسی است که از سرشت انسان ناشی شده و الزامارزش

های انسانی کیفیزت زنزدگی فزرد را در توسزعه     نظریه دربرگیرند  تعدادی آرمان هنجارین است و با تأکید بر ظرفیت

 داند و همچون نظریه لذت طلب، بر کیفیت زندگی عینی، تمرکز دارد.استعدادهای او می

هزای مهزم و   عنزوان یکزی از انگیززه   نیزاز بزه  : ایزن نظریزه بزا تعریزف     5نظریه سلسله مراتبی نیازهای انسانی -پ

هزا بزا رضزایت از    بخس به رفتار انسان، بر ارتباط مستقیم شناسایی نیازها و رضایت ناشی از برآورده شزدن آن جهت

 کیفیت زندگی تأکید دارد.

پای  بیشینه کردن مناف  جمز    های جم  باور کیفیت زندگی برنظریههای جمع باور کیفیت زندگی: نظریه -دوم

 شوند:بندی میدر برابر مناف  فرد و درر جمعی استوارشده و در دو نظری  زیر دسته

های مرتبط با انگاشت کیفیت زندگی است. ایزن نظریزه در   ای چیره در بیشتر دیدگاه: نظریه9نظری  فایده باور -الف

از شزرایط زنزدگی تعریزف     1امکانات زیست و یا خشزنود بزودن   عنوان احسا  ذهنی لذت بردن ازترین حالت بهساده

، عدم محدودیت در عمزل  2باوریشود. اصول فکری این نظریه، برتری و مزیت نسبی، حق انتخاب، لذت فردی، فردمی

هزای مختلزف، بایزد    کنزد کزه از میزان گزینزه    است. این نظریه بیان مزی  و تلاش برای رسیدن به امنیت و آزادی دلبخواه

شود که بیشترین لذت را برای بیشترین تعداد افراد ایجاد نمایزد و جسزتجوی لزذت و دوری از درد را     ای انتخابزینهگ

هزای  در این نظریه بر خودمختزاری و آزادی  داند.تنها هدف انسان و بیشینه ساختن فایده را هدف یک جامع  آرمانی می

ای از افراد متفرقزه در  شوند و جامعه همچون مجموعهیط پنداشته میشود و افراد، مستقل از هم و از محفردی تأکید می

 شوند.نظر گرفته می

هزای انسزانی بزرای زنزدگی و انجزام      : بر پایه این نظریه، کیفیت زندگی بیانگر ظرفیت6نظری  توسعه انسانی -ب

هزای دیگزر قابزل    هزا و تفزاوت  های مختلف است که به دلیل تفزاوت در شخصزیت افزراد، تفزاوت فرهنز      فعالیت

هزا وجزود دارد.   های بزین آن ها و وابستگیگذاری در یک کلیت واحد نیستند ولی امکان گفتگو درباره شباهتارزش

ای بهتر از جوام  دیگر است )یا در طول زمان بهتر خواهد شد( که اصول حاکم بر آن بتواند بزر  بر این اسا  جامعه

رکت به سمت بهبود شرایط زنزدگی بزی افزایزد. در ایزن نظریزه، کیفیزت       ها و توانایی اعضای جامعه برای حظرفیت

 گردد.گیرد که هر دو جنب  فردی و اجتماعی را شامل میزندگی از بودن و داشتن فرصت برای عمل نشاءت می

 های ارزیاب سطی کیفیت زندگیردیابی و تشریی رهیافت

                                                 
7 perfectionism 

5 hierarchy of needs theory 

9 utilitarianism 

1 happiness  

2 individualism 

6 human development theory 
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انزد و چگزونگی   شزده مرتبط با ایزن انگاشزت مطزرح    هایهای ارزیاب سطی کیفیت زندگی بر پایه نظریهرهیافت

هزای مزرتبط بزا    های مختلف و نیز چگونگی عمزل بزر پایزه نظریزه    کارگیری انگاشت کیفیت زندگی را در انضباطبه

صزورت زیزر معرفزی    های مرتبط با سنجس کیفیت زندگی را بهکنند. رهیافتانگاشت کیفیت زندگی را مشخص می

 ,Phillips, 2006: 62, Qizilbash in Philips, 2006: 70, Phillips, 2006: 81, UNDP, 1995: 12انزد ) نمزوده 

Phillips, 2006: 74, Phillips, 2006:179, Berger, 2001: 2, Friedman, 1997: 157): 

ها با نقد فایده باوری، امکان حرکت از بهزروزی ذهنزی بزه    در این رهیافت :7"پایه-میل"های رهیافت -نخست

های غیرمادی کیفیت زندگی، لازم  ایجزاد  شده است که با تأکید بر جنبهمایی کلیت باور در مورد بهروزی فراهمدورن

های خردمندانه )چون تغذیه مناسب و یک نگاه جم  باور در مقابل نگاه فردباور را توجه به امیال آگاه شده یا ارزش

ها جایگزین کردن امیال آگاه شده بزا امیزال   د. در این رهیافتدانسلامت، پایه فکر و سواد، خودمختاری و آزادی( می

هزای آگزاه   به یک رهیافزت ارزش  -باوردر چارچوب فلسفی فایده-واقعی راهی برای دگرگونی از رهیافتی فردباور 

 شده است.شده چندبُعدی، اجتماعی و بین ذهنی برای سنجس کیفیت زندگی معرفی

یک امر اخلاقزی کزه هزر فزرد بایزد دارای دسترسزی بزه        ها بر پایهاین رهیافت :5"پایه-نیاز"های رهیافت -دوم

ها بر توزیز  درآمزد و الگوهزای    حداقل شرایط زندگی شایسته و درخور منزلت انسان باشد، قرار دارند. این رهیافت

یافتزه  تر توسزعه ها برای سنجس کیفیت زندگی در کشورهای کمعلت استفاده از آناینمصرف جوام  تأکیددارند و به

مندی از ، پیروان زیادی دارد. تمرکز ویژ  این رهیافت بر بهروزی انسان است و باهدف بهرهو سطی بالای محرومیت

هایی چون امید زندگی کل جامعه، سواد و تولید ناخالص ملی را بزرای سزنجس   یک استاندارد زندگی شایسته، سنجه

 نماید.سطی کیفیت زندگی معرفی می

به تزوان یزک فزرد در انجزام      هاها، کیفیت زندگی، تواناییدر این رهیافت :9"پایه-توانایی"های هیافتر -سوم

اعمال یا دستیابی به خوشبختی اشاره دارد که بزا آزادی در پیگیزری و انجزام امزور در ارتبزاط هسزتند. وجزه تشزابه         

جای درآمد است و به درآمد تا جزایی پرداختزه     بهپایه تأکید هر دو رهیافت بر مناب-پایه و توانایی-های نیازرهیافت

-نیزاز "هزای  ها را گسترش و افزایس دهد و یا در برآوردن نیازها کمک کند. هدف نهایی رهیافتشود که تواناییمی

یک گام جلوتر از پایه-های تواناییکه رهیافتهای یک زندگی شایسته شأن انسانی است درحالیترویج ویژگی "پایه

 های انسان دارد.رود و هدف در گسترش و افزایس توانایییآن م

ها با در نظر گرفتن اصلاح کیفیت زندگی و تأکید بزر عوامزل   این رهیافت :1"کلیت باور"های رهیافت -چهارم

کیفیزت   "کلیت باور"های کنند. رهیافتگذاری اشاره میبهبود بخس، به مواردی همچون درمان، تجویز و یا سیاست

و دیزدگاه دسزتگاهی یزا نظریز       2صورت یک کلیت و بزر مبنزای تفکزر گشزتالت    ی با نگاه به کیفیت زندگی بهزندگ

                                                 
7 desire based approach 

5 need based approach 

9 capability based approach 

1 holism 

2 Gestalt  
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های مختلف یک سیستم و تبیین یک مشکل موردپژوهس و نیز درر رابطه بین ها به درر روابط بین قسمتدستگاه

 پردازند.اجزا و کل در گشودن مشکل یا انجام اصلاحات می

 ریزی شهریرش دهی کیفیت زندگی مناسب برای سنجش کیفیت زندگی در سیستم برنامهتوصیف سیستم گزا

ریزی شهری، نیازمند یک سازوکار اجرایی اسزت  کارگیری انگاشت کیفیت زندگی در سیستم و سازوکار برنامهبه

نیزز امکزان   که قابلیت سنجس سطی کیفیت زندگی را در جامعه داشزته باشزد، آن را در طزول زمزان ردیزابی کنزد و       

کارگیری انگاشت کیفیزت زنزدگی در   گذاری در ارتقاء کیفیت زندگی را فراهم نماید. یکی از سازوکارهای بهسیاست

کلیزت  "و رهیافزت   "کمزال بزاور  "اندازی سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی بر پای  نظریزه  ریزی شهری، راهبرنامه

 کیفیت زندگی است. "باور

 

 یافتهیفیت زندگی در تجارب کشورهای بیشتر توسعهبیان پیشینه گزارش دهی ک

های مرتبط با ایزن موضزوع   سازوکار گزارش دهی کیفیت زندگی توسط سازمان 7یافتهدر کشورهای بیشتر توسعه

های زمزانی مشزخص   ها و نشانگرهای کیفیت زندگی در دورهشود و بر پای  دستور کارهای محلی، سنجهپیگیری می

 FCMشود )گذاری منتشر میگیری و سیاستمنظور تصمیمند و گزارش ارزیابی کیفیت زندگی بهشوگیری میاندازه

2001, UK Government Sustainable Development 2003).      اهداف کلان ایجاد سیسزتم گززارش دهزی کیفیزت

گزذاری و  تگیزری، سیاسز  (: نخسزت( آشزنایی مراجز  تصزمیم    FCM 2001:3انزد ) گونه معرفی کزرده زندگی را این

ریزی شهرهای مختلف با انگاشت کیفیت زنزدگی و توجزه بزه آن در شزهرها و منزاطق شزهری، دوم( تزدوین        برنامه

بهینه از مناب  جامعه در راستای ارتقاء کیفیت زنزدگی، سزوم( حمایزت از     های مناسب برای استفادهاهداف و سیاست

های عمزومی  گذاریها در سیاستافزایس نقس شهرداری های گروهی برای ارتقاء کیفیت زندگی و چهارم(همکاری

 دولت مرکزی.

 

 ریزی شهریکارگیری سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در برنامهبیان چگونگی به

 FCMانزد ) گونه معرفی کردهریزی شهری را اینکارگیری سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در برنامهاصول به

2001: 4:) 

گذاری بخزس عمزومی در   ریزی و سیاستگیری آن: این اصل به برنامهیت زندگی و اندازهتمرکز بر کیف -نخست

 انجامد.ها به ایجاد ارتباطات بهتر با حاکمیت و مردم میتشویق افراد و خانواده

                                                                                                                                                        
: 7931ه: دانشرور کنند )نک بهایی دارند که با یکدیگر یک کلیت واحد را ایجاد میولی ویژگی ای است که در آن اجزاء هرچند قابل تشخیص هستندیافتهگشتالت هستی یا کل سازمان

752)  

 7333شود که نخستین گزارش آن در سال شناخته می "دهی کیفیت زندگیسیستم گزارش"با تاکید بر سه کشور ایالات متحده، بریتانیا و کانادا. در کشور کانادا این سازوکار با عنوان  7
 شود.های زمانی دو ساله منتشر میهای کیفیت زندگی در سطی شهرهای مختلف این کشور در فاصلهمیلادی منتشر شد. پس از آن بر اسا  یک برنامه منظم و منسجم، نتایج بررسی
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هزا و عملیزات   گزذاری هزای سیاسزت  ها: این اصل بیزانگر زمینزه  گیریآمده از اندازهدستتمرکز بر نتایج به -دوم

رسانی بخس عمومی برای ارتقاء شرایط زندگی شهروندان را مشزخص  ایی ناشی از آن است و چگونگی خدمتاجر

 کند.می

ها و اطلاعات موردنیاز سیسزتم از مراجز  و مراکزز رسزمی تولیزد      داده :ها و اطلاعاتتمرکز بر مناب  داده -سوم

آینزد و یزک پایگزاه داد  کارآمزد بزرای بزازبینی و       اعتماد و معتبر به دست مزی های اجتماعی قابلاطلاعات و ممیزی

 شود.ها و پیگیری نیازهای جامعه فراهم میگذاریسنجس کیفیت زندگی، ارزیابی نتایج سیاست

هزای  تمرکز بر کیفیت اطلاعات: اطلاعات موردنیاز سیستم گززارش دهزی کیفیزت زنزدگی بایزد زمینزه       -چهارم

گی را دربرداشزته، در سزطی جامعزه مصزداش داشزته باشزند، امکزان        چندگان  اطلاعات عینزی و ذهنزی کیفیزت زنزد    

های مختلزف کیفیزت   آسانی قابل تفسیر باشند و ارتباط زمینهصورت سالانه وجود داشته باشد، بهها بهگیری آناندازه

 زندگی با یکدیگر را بیان کنند.

ریززی  دگی اسزت کزه در برنامزه   ترین برونداد سیستم گزارش دهی کیفیت زنگزارش سنجس کیفیت زندگی مهم

ها و نشانگرهای کیفیت زنزدگی، تمزایلات   گیری سنجهگیرد. در این گزارش نتایج اندازهشهری مورداستفاده قرار می

عنوان بخشی شوند و انگاشت کیفیت زندگی بههای جامعه در طول زمان مشخص می، تغییرات و اولویت7اجتماعات

ای شده. افزون بر این، گزارش سنجس کیفیت زنزدگی زمینزه  ی شهری در آینده مطرحریزاز دستور کار سیستم برنامه

سازی در سیسزتم و سزازوکار   گیری و تصمیمای برای تصمیمکیفیت زندگی و پایه را برای مشارکت و گفتگو درباره

ت اجتماعی و کاربرد های اصلی در سنجس کیفیت زندگی بر پایه تمایلافرضکند. پیسریزی شهری فراهم میبرنامه

هزایی کزه   (: نخست( مردم به سمت مکزان Myers, 1987: 116اند )گونه معرفی کردهریزی شهری را اینآن در برنامه

دهند، دوم( مردم در بیشتر موارد شوند و در طول زمان شرایط مکانی در آن محل را تغییر میدوست دارند جذب می

های سیاسی دربزاره  سنجند، سوم( بحثهای دیگر میمان و در مقایسه با مکانکیفیت زندگی را با تغییرات در طول ز

های محلی و مقامات مسئول امور شزهرها، در درون مرزهزای هزر شزهر یزا      های دولتگیریکیفیت زندگی و تصمیم

عزه معتبزر   ها زمانی در دید افراد حاضر در یزک جام شوند و چهارم( نتایج مطالعات و پژوهسمنطقه شهری انجام می

 خواهد بود که با عقاید و نظرات محلی همخوانی و هماهنگی داشته باشد.

شده در سنجس کیفیت زندگی بر مبنای تمایلات اجتماعزات، فراینزد دسزتیابی بزه     های مطرحفرضبر مبنای پیس

 (:Myers, 1988: 350شود )نتایج سنجس کیفیت زندگی در پنج مرحله خلاصه می

 و بازبینی موضوع کیفیت زندگی،بررسی  -مرحلۀ نخست

 مند،های علاقهمذاکره با رهبران گروه -دوم مرحلۀ

 تهیه نشانگرهای کیفیت زندگی و بیان تمایلات جامعه، -سوم مرحلۀ

 تحلیل سلیقه و خواست شهروندان، -مرحلۀ چهارم

 های عمومی.گذاریو سیاست گیریمنظور تصمیمتهیه گزارش به -پنجم مرحلۀ

                                                 
7 community trends 



 

 7931 تابستان (71)پیاپی  ،دوم، شماره پنجمسال ریزی فضایی )جغرافیا(، برنامه پژوهشی -علمی فصلنامه /  93

 

 ریزی شهری اصفهانکارگیری سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در سیستم برنامهی چگونگی بهتشری

ریززی شزهری اصزفهان در    کارگیری سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در سیستم و سازوکار برنامهچگونگی به

نشزانگرهای کیفیزت   هزا و  این مقاله در دو جنب  محتوایی و روند کاری پیگیری شده است. جنب  محتوایی بزه سزنجه  

کارگیری سیستم گزارش دهزی کیفیزت زنزدگی در    اندازی و بهشود و جنب  روند کاری با فرایند راهزندگی مرتبط می

کارگیری سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در سیستم و سزازوکار  های محتوایی و روند کاری بهارتباط است. جنبه

ین انگاشت کیفیت زندگی، سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی و سیسزتم  ریزی شهری اصفهان بر پای  ارتباط ببرنامه

 اند.شدهریزی شهری در اصفهان تدبیر و طراحیو سازوکار برنامه

ریزی شزهری در  ارتباط انگاشت کیفیت زندگی با سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی و سیستم و سازوکار برنامه

ت کلیزت بزاور کیفیزت زنزدگی و در مراحزل تزدوین چزارچوب        شهر اصفهان بر پایه نظریزه کمزال بزاور و رهیافز    

 (.5شود )شکل گیری برقرار میگذاری و مرحله تصمیمریزی، ارزشدهی و کنترل، تدوین اهداف کلان برنامهسازمان

 

 
 

ریزی شهری با تأکید بر سیستم ردیابی تأثیر انگاشت کیفیت زندگی در مراحل مختلف یک فرایند برنامه -2شکل 

 ارش دهی کیفیت زندگیگز
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 های پیشنهادی برای سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در اصفهان: جنبۀ محتواییها و نشانگرمعرفی سنجه

هزای کیفیزت   ها و نشانگرکه همراه با سنجهتنهایی یک مفهوم انتزاعی است ولی هنگامیانگاشت کیفیت زندگی به

(. Myers, 1987: 108کنزد ) های عینی و ملمو  پیدا مزی شده و جنبهشود از حالت انتزاعی خارجمطرح می 7زندگی

شزود کزه در ابعزاد مختلزف فضزایی )چزون اقتصزادی، اجتمزاعی،         مزی هایی گفته های کیفیت زندگی به معیارسنجه

هزای  ترین مشزکلات یزا ارزش  عمده کنندهشوند و مشخصعنوان اهداف کلان مطرح میمحیطی و جز آن( بهزیست

صزورت کميزی   تزوان بزه  ها را نمیهایی کیفی هستند و آنهای کیفیت زندگی معیاربر یک جامعه هستند. سنجه حاکم

شوند که های مرتبط با موضوع خود میای از نشانگرهای کیفیت زندگی شامل مجموعهمطرح نمود. هر یک از سنجه

مزرتبط بزا خزود اشزاره      های خاصزی از سزنجه  نبهها به جصورت کميی مطرح نمود و هریک از آنها را بهتوان آنمی

های هشتگان  سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی پیشنهادی برای شهر اصفهان کیفیزت منزاب  انسزانی،    کنند. سنجهمی

کیفیت اشتغال، توان مالی جامعه، کیفیت مسکن، سلامت جامعه، فشارهای اجتمزاعی، امنیزت اجتمزاعی و مشزارکت     

هزا در دودسزته نشزانگرهای عینزی و ذهنزی      رهای کیفیت زندگی برای هر یک از این سزنجه اجتماعی هستند. نشانگ

 (.9و 5های اند تا که امکان سنجس کیفیت زندگی عینی و ذهنی در شهر اصفهان فراهم گردد )جدولشدهتعریف

 

 اریکارگیری سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در اصفهان: جنبۀ روند کمعرفی فرایند پیشنهادی به

هزا و  های ورودی، خروجی، ساختار سازمانی، پزردازش داده سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی شامل زیرسیستم

ها دارای روابط متقابلی با یکزدیگر  اند. آنشدهتری تشکیلشود که خود از اجزای کوچکرسانی میاطلاعات و اطلاع

کننزد. درونزداد سیسزتم،    ر در هماهنگی کامزل عمزل مزی   مختلفی دارند و با یکدیگ 5هایهستند و درونداد و برونداد

هزا  های کیفیت زندگی هستند که از مناب  مختلف )چون سرشزماری ها و نشانگرهای مربوط به سنجهاطلاعات و داده

آیند و برونداد نهایی آن، گزارش کیفیت زندگی است. در های اجتماعی( به دست میهای رسمی و ممیزیو آمارنامه

کارگیری سیستم گززارش دهزی کیفیزت زنزدگی در شزهر اصزفهان، در مراحزل        ند کاری فرایند پیشنهادی بهجنب  رو

پذیر اسزت )شزکل   مختلف امکان بازگشت به مرحله قبل وجود دارد و انجام اصلاحات موردنیاز در هر مرحله امکان

9.) 

 

                                                 
7 quality of life measures and indicators 

5 input and outputs 
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 هاو روابط بین زیرسیستمها معرفی سیستم پیشنهادی گزارش دهی کیفیت زندگی، زیرسیستم -3شکل 
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 بحث

 کارگیری جنبۀ محتوایی سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در شهر اصفهانپذیری بهمرحله نخست: سنجش امکان

مثابزه  ها بزه های هشتگانه و نشانگرهای عینی و ذهنی آنگیری کیفیت زندگی در شهر اصفهان بر پای  سنجهاندازه

جنب  محتوایی سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در شهر اصفهان در پزژوهس پایز     کارگیریپذیری بهشواهد امکان

 (:9و  5های شده است )جدولو در زیر معرفی این مقاله انجام

 های تحلیل و ممیزی متون گززارش نشانگرهای عینی با استفاده از روشگیری نشانگرهای عینی: اندازه -نخست

 (.5گیری شدند )جدول استناد اندازههای قابل ها و آمارنامهسرشماری

بزر پایزه    7نشزانگرهای ذهنزی بزا اسزتفاده از روش ممیززی اجتمزاعی       گیۀری نشۀانگرهای نهنۀی:   اندازه -دوم

(. در این روش با Vaus 2002گیری شدند )گذاری رفتاری لیکرت و تکمیل پرسشنامه توسط شهروندان اندازهمقیا 

تفاوت، ناموافق و کاملاً ناموافق( که بزه  ای )چون کاملاً موافق، موافق، بینقطه 2گذاری استفاده از یک سیستم مقیا 

هزای تزدبیر شزده    دهنزدگان بزه پرسزس   هسزتند، میززان واکزنس پاسزخ     7تزا   5، 9، 1، 2هایی از ترتیب دارای ارزش

هزا بزا یکزدیگر،    آن ها و جمز  یافته به هر یک از پرسسهای تخصیصشود. با محاسبه میانگین ارزشگیری میاندازه

 Singh, 2007:75, Miller andشزود. ) گزویی مشزخص مزی   های نهایی برای پاسزخ برای انتخاب گزینه 5قدرت تمیز

Brewer, 2003:13 گیزری تصزادفی سزاده و توزیز      عدد پرسشنامه با اسزتفاده از روش نمونزه   911(. در این ممیزی

هزای پرسشزنامه بزا    بندی گزینزه شده است. رتبهاصفهان تکمیلگانه شهر یکنواخت، توسط ساکنین در مناطق چهارده

استفاده از شاخص میانگین و اعتبار نتزایج ممیززی کیفیزت زنزدگی ذهنزی بزا اسزتفاده از شزاخص آلفزای کرونبزا            

است. با توجه به بیشتر بودن مقدار آلفای کرونبزا    11/9گیری شده است. مقدار آلفای کرونبا  در این نمونهمحاسبه

 (.9)جدول  9آمده اطمینان داشتدستتوان از اعتبار نتایج به(، می91/9قبول )از حداقل آستانه قابل

شزده اسزت.   ( معرفزی 9و  5هزای  نتایج سنجس کیفیت زندگی در شهر اصفهان در دو جزدول جداگانزه )جزدول   

کزارگیری سیسزتم گززارش    پذیری بزه که در سنجس امکان-بروندادهای دارای اهمیت بیشتر در این مرحله از تحلیل 

 توان بیان نمود:را در زیر چنین می -استفاده هستندکیفیت زندگی قابلدهی 

ها، امکان سنجس نشزانگرهای عینزی   ها و پردازش آنهای گردآوری دادهها و محدودیتباوجود کاستی -نخست

 شده در سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در شهر اصفهان وجود دارد،و ذهنی معرفی

( 7935تزا   7935قبزول در طزول ده سزال )   گی در شزهر اصزفهان بزا وضزعیت قابزل     شکاف سطی کیفیت زند -دوم

روند افزاینده دارد و در برخی موارد )چون کیفیت اشتغال، کیفیت مسکن و امنیت اجتماعی( شدت افزایس شزکاف  یک

 سطی کیفیت زندگی بیشتر است،

                                                 
های مربوط به متغیرهای سنجس وضعیت و شرایط اجتماعی با استفاده از پرسشنامه یا انجام مصاحبه گفته های گردآوری دادهای از روش( به مجموعهsocial surveyممیزی اجتماعی ) 7

 de Vausکند )ل(  برای متغیرهای اجتماعی را فراهم میهای آماری )چون تحلیل رفتار، تحلیل همبستگی و تحلیل عامهای مورد نیاز برای انواع تحلیلشود. ممیزی اجتماعی دادهمی

2002: 3.) 

5 discriminating power (DP) 

نگاه کنید به ساروخانی، باقر . شود. فرمول کوکران برای محاسبه حجم نمونه در ممیزی اجتماعی با روش نمونه گیری تصادفی ساده و توزی  یکنواخت استفاده می 9
(7933:726) 
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سنجش کیفیت زندگی در شهر اصفهان: شواهد های عینی برای ها و نشانگرگیری سنجهمعرفی نتایج اندازه -2جدول 

 پذیریامکان

 7912/7935ایران  هاهای درونی آنبندیها عینی و دستهنشانگر های سنجهویژگی هاسنجه
اصفهان 

7912 
 7935اصفهان  7935اصفهان 

 1منابع انسانی

ایززززن سززززنجه بززززرای بررسززززی 

های بلندمدت جمعیزت و  دگرگونی

نززاب  هززا و متعیززین ارزش دارانززی 

 شود.انسانی استفاده می

 جمعیت کل )میلیون نفر(

 های سنی جمعیت %سهم گروه

 سال 72کمتر از 

 سال 62بیشتر از 

 نر  رشد جمعیت %

 (7نر  جایگزینی نیروی کار )

 های نژادی/قومی/دینی %سهم اقلیت

 سهم دسترسی نیروی کار به آموزش %

 سواد )هزار نفر(جمعیت بی

 ساله( 91تا  52سواد )بی

 دارای تحصیلات دانشگاهی

 ساله( 91تا  52دارای تحصیلات دانشگاهی )

69 

 

2/93 

3/9 

93/7 

6/2 

6/9 

 

1/29 

2/11 

1/9 

1/3 

9/7 

 

9/91 

9/1 

- 

9/1 

5/7 

 

5/13 

3/91 

3/9 

7/2 

2/7 

 

9/53 

7/6 

69/7 

2/5 

1/7 

 

* 

* 

* 

* 

3/7 

 

76 

7/6 

33/7 

5/7 

1/7 

 

729 

775 

12 

69 

کیفیۀۀۀۀۀۀۀت 

 2اشتغال

ت اشززتغال، توزیزز   سززنجه کیفیزز 

های شزغلی و مشزکلات آن   فرصت

هزای سزنی مختلزف و    رابین گزروه 

های مختلف بیان نمزوده و  جنسیت

کمیزززت و کیفیزززت اشزززتغال را در 

 .کنندجامعه مشخص می

 سال % 52-72نر  اشتغال در گروه سنی 

 سال % 93-72نر  اشتغال در گروه سنی 

 سال % 19نر  اشتغال در گروه سنی بیس از 

 سال % 52-72بیکاری در گروه سنی  نر 

 سال % 93-72نر  بیکاری در گروه سنی 

 سال % 19نر  بیکاری در گروه سنی بیس از 

 نر  اشتغال موقت از کل اشتغال %

 نر  بیکاری بلندمدت مردان %

2/59 

6/96 

9/17 

9/2 

7/1 

6/5 

3/22 

7/63 

2/55 

1/91 

7/93 

6/1 

9/1 

2/2 

1/22 

1/23 

1/73 

1/97 

3/71 

1/9 

9/9 

7/7 

5/91 

9/66 

* 

* 

* 

2/77 

9/79 

1/1 

* 

* 

تۀۀوان مۀۀالی  

 3جامعه

 تززززوان مزززالی جامعززززه  سزززنجه 

میزان درآمد عادی و  کنندهمشخص

هززای متززداول بززرای تززأمین هزینززه 

 .زندگی در سطی محلی است

 های متوسط یک خانوار در کل جامعههزینه

 های پایینی جامعههای متوسط یک خانوار در دهکهزینه

 آمد متوسط یک خانوار در کل جامعهدر

 های پایینی جامعهدرآمد متوسط یک خانوار در دهک

 (CAM1نشانگر توان مالی کل جامعه )

 (CAM2پایینی جامعه ) نشانگر توان مالی نیمه

 سهم خانوار در هر گروه درآمدی %

 بالای جامعه( %59دو دهک درآمدی بالای جامعه )

 متوسط جامعه( %29)پنج دهک درآمدی میانه جامعه 

 پایین جامعه( %99سه دهک درآمدی پایین جامعه )

ونقل عمومی به حداقل دستمزد ساعتی نسبت هزین  استفاده از حمل

% 

 ریال 19333539

 ریال 79631999

 ریال 93595151

 ریال 77753336

36/9 

91/7 

 

6/52 

6/61 

3/79 

* 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

* 

 ریال 92597271

 ریال 77979923

 ریال 99213233

 ریال 71763129

31/9 

53/7 

 

5/71 

3/11 

3/1 

72 

 ریال 22791999

 ریال 73153999

 ریال 26597999

 ریال 59111999

95/7 

55/7 

 

* 

* 

* 

55 

کیفیۀۀۀۀۀۀۀت 

 4مسکن

تززرین سززنجه کیفیززت مسززکن مهززم

هزای  عامل ایجزاد تغییزر در هزینزه   

های کالبدی ها است و جنبهخانواده

 دهد.کیفیت زندگی را پوشس می

 مترمرب ( 39متوسط قیمت یک آپارتمان دو خوابِ )

 های کامل مسکونی %سهم واحدهای مسکن فاقد استاندارد

 های مسکنسرانه هزینه

 بهای یک آپارتمان دوخوابه به درآمد افراد بدون خانه %نسبت اجاره

 ریال 739559369

9/11 

- 

799 

- 

9/19 

- 

- 

 ریال 552391239

* 

 ریال 5911763

9/33 

91299999 

* 

1316999 

9/35 

سۀۀۀۀۀۀلامت 

 5جامعه

های سنجه بهداشت و سلامت جنبه

فردی )چزون سزلامت جسزمانی و    

های جمعزی )چزون   روحی( و جنبه

سززلامت جامعززه و اجتمززاع( را در  

 گیرد.برمی

 تولد زنده 7999ومیر نوزادان در هر سهم مرگ

 گرم % 5299سهم نوزادان به دنیا آمده با وزن کمتر از 

ومیر زودهنگام )پزیس از سزن امیزد بزه زنزدگی( در هزر       رگسهم م

 نفر 799999

 نفر 799999سهم ترخیص از بیمارستان به ازای هر 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

 

- 

593 

6/9 

731 

 

59921 

76 

5/5 

* 

 

* 

                                                 
7 Human Resources Measures (HRM) 

5 Quality of Employment Measures (QEM) 

9 Community Affordability Measures (CAM) 

1 Quality of Housing Measures (QOHM) 

2 Health of Community Measures (HOCM) 
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فشۀۀۀۀۀارهای 

 1اجتماعی

فشارهای اجتماعی در اثر مشکلات 

اقتصززادی و اجتمززاعی مختلززف در 

ان آینزد و میزز  جامعه به وجزود مزی  

پززذیری جامعززه را نشززان   آسززیب

 دهند.می

 نر  خانوارهای تک سرپرست در جامعه %

 درآمد )زیرخط فقر( %نر  خانوارهای کم

 ساله 73 – 72نفر زن در گروه سنی  7999زایمان در هر 

 نفر 799999نر  خودکشی در هر 

 مورد تأسیس شرکت 7999نر  ورشکستگی در هر 

71/79 

5/73 

- 

- 

- 

9/79 

- 

- 

- 

- 

6/77 

9/59 

3/35 

9/9 

3.3 

2/71 

9/53 

1/26 

* 

791 

امنیۀۀۀۀۀۀۀت 

 2اجتماعی

سنجه امنیت اجتماعی میززان ایمزن   

بززودن در برابززر جززرم و جنایززت و 

در جامعزززه را نشزززان   خشزززونت

 دهد.می

 نفر 799999نر  جرم و جنایت به ازای هر 

 شده توسط جوانانجرانم انجام

 جرانم اخلاقی

 جرانم مالی

دیززدگی و مسزمومیت بزه ازای هززر   اثزر آسزیب   ومیززر درنزر  مزرگ  

 نفر 799999

 

* 

* 

* 

- 

 

- 

- 

- 

- 

 

7219 

161 

9632 

6/62 

 

73913 

239 

7727 

9/39 

مشۀۀۀۀۀارکت 

 3اجتماعی

سزنجه مشزارکت اجتمزاعی بیززانگر    

 میزان ارتباط شزهروندان بزا جامعزه   

هززای اجتمززاعی مززدنی و سیاسززت

 .است

 ش( % ه 7939مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری )سال 

 ش( %ه  7935مشارکت در انتخابات مجلس )سال 

 ش( %ه  7937مشارکت در انتخابات شوراهای شهر )سال 

ه  7935مشارکت در انتخابات شوراها و ریاسزت جمهزوری )سزال    

 ش( %

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1/69 

2/53 

9/11 

- 

- 

- 

- 

69 

( نسبت جمعیت 7غیرقابل محاسبه، * غیرقابل دسترسی ) -هااری، بر پایه تحلیل متون مناب  آماری و سرشم7931مأخذ: نویسندگان، 

 سال جامعه 29های سنی بالای سال به جمعیت گروه 72های سنی زیر گروه

 

های نهنی برای سنجش کیفیت زندگی در شهر اصفهان: شواهد ها و نشانگرگیری سنجهمعرفی نتایج اندازه -3جدول 

 پذیریامکان

 نی کیفیت زندگیهای ذهنشانگر هاسنجه
های ذهنی نتایج سنجس نشانگر

 7935کیفیت زندگی در اصفهان 

مناب   
 انسانی

 کل جمعیت )%(سهم جمعیت جوان و نوجوان نسبت به
 )سهم زیاد جمعیت جوان و نوجوان از کل جمعیت(

21% 

 نر  رشد جمعیت )%(
 ساله دوم()نر  رشد جمعیت بالا باوجود کاهس در دوره زمانی ده

(7912 – 7935 )3/9% 
(7935 - 7935 )6/5% 

 نفر 2/5 نر  جایگزینی نیروی کار )به ازای هر یک نفر نیروی کار موجود(.

 های عمومی )%(سهم برخورداری از آموزش
 های فنی و تخصصی )%(سهم برخورداری از آموزش

فنی  هایهای عمومی در جامعه مناسب ولی سطی آموزش)نر  برخورداری از آموزش
 ویژه در سطوح عالی بسیار پانین است.(و تخصصی به

79% 
1/7% 

 %3/99 های فنی و تخصصی از کل نیروی کار جامعه )%(سهم نیروی کار فاقد آموزش

توان  
مالی 
 جامعه

 %39 های پنجم تا دهم درآمد جامعه قرار دارند )%(هایی که در دهکسهم خانواده

 %16 انداز ندارد )%(پس هایی که امکانسهم خانواده

 %63 های زندگی کافی نیست )%(ها برای هزینههایی که درآمد آنسهم خانواده

صرفه جویی و کاهس که مجبور بهها درصورتیهای زندگی خانوادهسهم کاهس هزینه
 های ضروری زندگی باشند )%(:هزینه

 تفریحات و اوقات فراغت

 
19% 

65% 

                                                 
7 Community Stress Measures (CStM) 

5 Community Safety Measures (CSFM) 

9 Community Participation Measures (CPM) 
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 پوشار

 خورار

 ونقلحمل

 ی مسکنهاهزینه

 آموزش

 بهداشت

1% 

93% 

76% 

75% 

6% 

 ها از امکانات جامعه )%(مندی خانوادهسهم بیشینه و کمینه بهره

مندی: امکانات آموزشی و بیشینه بهره
 (%99اوقات فراغت )

مندی: امکانات فرهنگی و کمینه بهره
 (%76ونقل )حمل

 %21/79 ها )%(ونقل از کل درآمد خانوادههای حملسهم هزینه

کیفیت 
 اشتغال

 سهم شاغلین دارای شغل دوم از کل شاغلین )%(
 ها از شغل دوم بیشتر از درآمد شغل اصلی است )%(سهم شاغلینی که درآمد آن

73% 
66% 

 %95 اند )%(بار دچار بیکاری بلندمدت شدهسهم شاغلین که حداقل یک

 ساعت )%( 51سط شاغلین از یافته به کار و فعالیت توسهم زمان اختصات
 سهم شاغلینی که زمانی برای گذران اوقات فراغت ندارند )%(

 ساعت( 51ساعت از  95/79) 19%
55% 

 %65 سهم ناامیدی شاغلین نسبت به کسب شغل بهتر )%(

 %59 ای قرار ندارند )%(سهم شاغلین که تحت پوشس هیچ نوع بیمه

 %9/9 اند )%(تفاده کردهسهم شاغلین که از بیمه بیکاری اس

 %36 های اجتماعی از کل افراد جامعه )%(سهم افراد محروم از حمایت

 %91 سهم افرادی که از شغل خود ناراضی هستند از کل شاغلین )%(

کیفیت 
 مسکن

 مترمرب  737 میانگین مساحت واحدهای مسکونی در اصفهان )مترمرب (

 فهان )%(:های مسکن در اصسهم انواع مالکیت
 دارای مالکیت مسکن

 دارای مسکن استیجاری

 دارای مسکن رایگان )چون مسکن والدین(

 
25% 
55% 
51% 

 53/5 های موجود در واحدهای مسکونی )تعداد(شمیانگین تعداد اتا

شویی( با سهم واحدهای مسکونی که امکانات مشترر )چون آشرزخانه، حمام و دست
 ند )%(واحدهای مسکونی دیگر دار

6% 

 %69/53 ها )%(های مسکن از کل درآمد خانوادهسهم هزینه

فشارهای 
 اجتماعی

 اند )%(بار گرفتار بحران مالی شدههایی که حداقل یکسهم خانواده
ها به ترتیب خرید مسکن، های مالی برای خانوارترین عوامل ایجاد بحران)مهم
های ازدواج و تصادی و تأمین هزینههای اقبرداری، ورشکستگی در فعالیتکلاه

 تحصیل فرزندان هستند.(

19% 

 %26 سهم افرادی که در زندگی احسا  رضایت و آرامس ندارند )%(

سلامت  
 جامعه

 هایی که دارای فرزندان کاملاً سالم هستند )%(سهم خانواده
 هایی که بدون فرزند هستند )%(سهم خانواده

19% 
55% 
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 %3 فرزندان ناسالم هستند )%( هایی که دارایسهم خانواده

 %75 هایی که امکان دسترسی به خدمات بهداشت و درمان ندارند )%(سهم خانواده

 %26 اند )%(شدهبار در بیمارستان بستریسهم افرادی که حداقل یک

 میانگین سن بارداری در زنان )سال(
 ند )%(سالگی دار 73زایمان پیس از  سهم زنانی که سابقه

59 
59% 

 ها از خدمات بهداشت و درمان )%(سهم نارضایتی خانواده
، گرانی، عدم ترین دلایل نارضایتی شهروندان از خدمات بهداشت و درمان جامعه)مهم

 توجه و رسیدگی به بیمار، کمبود دارو و پزشک ماهر هستند.(

15% 

امنیت 
 اجتماعی

 %16 کنند )%(لی احسا  عدم امنیت میهایی که در برابر جرانم ماسهم خانواده

 %15 کنند )%(هایی که در برابر جرانم اخلاقی احسا  عدم امنیت میسهم خانواده

دیدگی ناشی از جرم و جنایت بار گرفتار آسیبهایی که حداقل یکسهم خانواده
 اند )%(شده

سط جوانان )عوامل ایجاد ناامنی در جامعه به ترتیب تر  از ارتکاب جرانم تو
دیدگی کار، جرانم اخلاقی، جرانم مالی، ایجاد مزاحمت و تر  از آسیبخلاف

 هستند.(

76% 

 %96 هایی که امکان دسترسی به نیروهای امنیتی و انتظامی را ندارند )%(هسهم خانواد

 )%(های امنیتی و انتظامی اعتماد و اطمینان کافی ندارند هایی که به نیرویهسهم خانواد
ها به نیروهای امنیتی و انتظامی، عدم توجه و های عدم اعتماد خانوادهترین علت)مهم

وظیفه با دریافت پول و سفارش ها، دریافت رشوه و انجامرسیدگی به مشکلات آن
 آشنایان هستند.(

29% 

مشارکت 
 اجتماعی

 %36 های خیریه هستند )%(مند به انجام فعالیتسهم افرادی که علاقه

 های اجتماعی هستند )%(مند به انجام فعالیتسهم افرادی که علاقه
های اجتماعی هستند ولی زمان کافی برای مند به انجام فعالیتسهم افرادی که علاقه

 این کار در اختیار ندارند )%(

29% 
96% 

 ها اهمیت زیادی دارد )%(سهم افرادی که شرکت در انتخابات سراسری برای آن
 ها اهمیت کمی دارد )%(رادی که شرکت در انتخابات سراسری برای آنسهم اف

95% 
59% 

 ها اهمیت زیادی دارد )%(سهم افرادی که شرکت در انتخابات محلی برای آن
 ها اهمیت کمی دارد )%(سهم افرادی که شرکت در انتخابات محلی برای آن

59% 
99% 

 اهمیت زیادی دارد )%(ها سهم افرادی که بازیافت پسماند برای آن
 کنند )%(های خود تلاش جدی میسهم افرادی که برای جداسازی و بازیافت پسماند

63% 
91% 

 ها از رسانه )%(سهم نخستین اولویت استفاده خانواده
 ها از رسانه برای دریافت اخبار )%(سهم نخستین اولویت استفاده خانواده

 برای تلویزیون 36%
 نبرای تلویزیو 13%

 دانند )%(سهم افرادی که خود را اهل مطالعه می
 ترین منب  مطالعه برای ساکنین اصفهان روزنامه است.()مهم

36% 

 ، بر پایه نتایج ممیزی اجتماعی7931مأخذ: نویسندگان، 
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کارگیری جنبۀ روند کاری سیستم گۀزارش دهۀی کیفیۀت زنۀدگی در شۀهر      پذیری بهمرحله دوم ردیابی: سنجش امکان

 اصفهان

کارگیری جنب  روند کاری سیستم گزارش دهزی کیفیزت زنزدگی در سیسزتم و سزازوکار      پذیری بهسنجس امکان

 شده است:ریزی شهری اصفهان در پژوهس پای  این مقاله، از دو روش انجامبرنامه

هزای  گزارش( Ryan, and Bernard, 2000: 4با استفاده از روش تحلیل محتوا با کدُگذاری باز ) -روش نخست

های تولیدشده برای شهر اصفهان، بررسی شدند و ردپای انگاشت کیفیت زندگی در هزر یزک از   در دستر  از برنامه

هزا، کُزدهای   برداری از متزون و پزالایس آن  ( استخراج شد. در این روش پس از نسخه5ها )شکل گان  آنمراحل پنج

ریززی شزهری   ارش دهزی کیفیزت زنزدگی و سیسزتم برنامزه     که بیانگر ردپای عناصر مشترر سیستم گز-اصلی متن 

. تعداد تکرار، زنجیره ارتباط متقابل 7شدنداند، استخراج شدهو بابیان مختلف در متون مختلف مطرح -اصفهان هستند

های موردبررسزی را  شده، چگونگی رابط  بین موضوعها در کلیت متون بررسیکدُهای اصلی با یکدیگر و ترکیب آن

 دهند.می نشان

هزای  اندرکاران درگیر در فرایند تولید برنامزه با استفاده از روش انجام مصاحبه با کارشناسان و دست -روش دوم

ریززی در شزهرداری اصزفهان و ادار  راه و    های مشزاور و کارشناسزان برنامزه   شهر اصفهان )چون کارشناسان شرکت

ها، میزان اثرپزذیری هزر یزک از    متون بازنویسی شده از مصاحبه شهرسازی اصفهان( و تحلیل محتوا با کدُگذاری باز

 های تولیدشده برای شهر اصفهان از انگاشت کیفیت زندگی ارزیابی شد.گانه برنامهمراحل پنج

ها درروش دوم که با کدُگزذاری  نتایج حاصل از تحلیل محتوای متون درروش نخست و تحلیل محتوای مصاحبه

گیری ساده با یکدیگر ترکیزب شزدند   اند، با روش میانگینآمدهدستها بهمتن و شمارش آن های اصلی و فرعیمقوله

 (.1بندی شدند )جدول و نتایج نهایی در سه دسته اثرگذاری زیاد، اثرگذاری کم و بدون اثرگذاری دسته

دهزی کیفیزت   کارگیری جنب  رونزد کزاری سیسزتم گززارش     پذیری بهترین بروندادهای مرحل  سنجس امکانمهم

کارگیری سیستم گزارش دهزی  پذیری بهریزی شهری اصفهان که در تحلیل امکانزندگی در سیستم و سازوکار برنامه

 توان بیان نمود:صورت زیر میاستفاده هستند را بهریزی شهری اصفهان قابلکیفیت زندگی در برنامه

کزارگیری انگاشزت   ر اصزفهان بزا سزازوکار بزه    ریزی شزهری د ساختار سازمانی و دستور کارهای برنامه -نخست

 کیفیت زندگی انطباش ندارند.

عنوان یک هدف کزلان در  ریزی شهری در اصفهان، ارتقاء کیفیت زندگی بهبا افزایس سابقه و تجربه برنامه -دوم

با صزراحت در  ( 32ریزی شهری بیشتر موردتوجه قرارگرفته است و در آخرین برنامه )برنامه راهبردی اصفهان برنامه

 ریزی شهری اصفهان قرارداد.دستور کار اهداف و راهبردهای برنامه

                                                 
گیری، ها، اطلاعات، ارزیابی، ارزشگذاری، تصمیمهای کدگذاری شده متن هستند )چون ساختار سازمانی، تولید برنامه، اهداف کلان، گردآوری، دادهعناصر مشترر بین دو سیستم، واژه 7

 انداز(سازی، چشممتقابل، مرتبط، ارتقاء کیفیت زندگی، تصمیم گیری، تصمیم انتخاب، کیفیت زندگی، گزارش، سند، ارتباط، اثر،
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کارگیری جنبۀ روند کاری سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در سیستم پذیری بهنتایج سنجش امکان -4جدول 

 ریزی شهری اصفهانبرنامه

 کنند  برنامهتهیه عنوان برنامه

سال 

تصویب 

 برنامه*

ها بیشترین تأثیر را ریزی که انگاشت کیفیت زندگی بر آنبرنامه مراحلی از فرایند

 دارد

ساختار 

سازمانی تولید 

 برنامه

اهداف 

کلان 

 برنامه

گردآوری 

ها و داده

 اطلاعات

ارزیابی و 

گذاری ارزش

 اهداف

گیری و تصمیم

 انتخاب

 طرح جام  شهر اصفهان
مهندسین مشاور 

 کاکس**
 کم بدون اثر کم کم کم 7991

 طرح جام  شهر اصفهان
مهندسین مشاور 

 ارگانیک
 بدون اثر بدون اثر کم کم بدون اثر 7929

 طرح تفصیلی شهر اصفهان
مهندسین مشاور 

 ارگانیک
 بدون اثر بدون اثر بدون اثر بدون اثر بدون اثر 7921

 اصفهان طرح جام  منطقه

سازمان مسکن و 

شهرسازی استان 

 اصفهان
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سازمان مسکن و 

شهرسازی استان 
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سازمان مسکن و 

شهرسازی استان 

 اصفهان

 بدون اثر بدون اثر بدون اثر بدون اثر بدون اثر 7962

بازبینی طرح تفصیلی شهر 

 اصفهان
 کم بدون اثر کم کم کم 7932 گروه مهندسین مشاور

 بدون اثر بدون اثر بدون اثر کم بدون اثر 7937 شهرداری اصفهان 32برنامه راهبردی اصفهان 

 کم کم بدون اثر کم بدون اثر 7931 شهرداری اصفهان 39برنامه راهبردی اصفهان 

 کم کم کم دزیا کم 7933 شهرداری اصفهان 32برنامه راهبردی اصفهان 

کارگیری سیستم پذیری بهبندی سنجس جنب  روند کاری امکانجم 

 ریزی شهری اصفهانگزارش دهی کیفیت زندگی در سیستم برنامه
 کم بدون اثر کم کم بدون اثر

* سال  (%99بدون اثر )کمتر از  کم –( %19تا  %99زیاد تأثیر کم )بین  –( %19تأثیر مستقیم و زیاد )بیس از 

 Consultants F.H.Cocks** شیدیخور

 

هزا و اطلاعزات   ریززی شزهری اصزفهان بزا نیازهزای داده     ها و اطلاعات ردیابی شده در سیستم برنامهداده -سوم

تواند به ماهیت چندگانزه و چندبُعزدی انگاشزت    ها و نشانگرهای کیفیت زندگی انطباش دارد و این موضوع میسنجه

 کیفیت زندگی وابسته باشد.
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منظزور انتخزاب   ریززی شزهری اصزفهان بزه    گیزری در سیسزتم برنامزه   گذاری و تصمیمدر مراحل ارزش -چهارم

 شده است.گیری مطرحعنوان یک ارزش تصمیمهای برنامه، ارتقاء کیفیت زندگی بهگزینه

ریززی شزهری اصزفهان بزا سیسزتم      بیشترین وجه اشترار در جنب  روند کاری سیستم و سزازوکار برنامزه   -پنجم

گزذاری  ارزیابی و ارزش ها و اطلاعات و کمترین آن در مرحلهزارش دهی کیفیت زندگی در مرحله گردآوری دادهگ

 اهداف مشاهده شد.

ها وجزه اشزترار در بعزد رونزد کزاری سیسزتم و سزازوکار        با افزایس نقس مراج  محلی در تولید برنامه -ششم

 ت زندگی بیشتر شده است.ریزی شهری اصفهان با سیستم گزارش دهی کیفیبرنامه

 

 گیریبندی و نتیجهها، جمعیافته

ریززی شزهر   کارگیری سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در سیسزتم و سزازوکار برنامزه   پذیری بهسنجس امکان

توان بیان شده است و نتایج آن را در زیر چنین میهای محتوایی و روند کاری انجاماصفهان که در این مقاله در جنبه

 مود:ن

ریززی شزهر   کارگیری سیستم گزارش دهزی کیفیزت زنزدگی در برنامزه    جنب  محتوایی سنجس امکان به -نخست

 اصفهان:

کزارگیری گونزاگون اسزت و    هزای قابزل بزه   های نظری و رهیافتانگاشت کیفیت زندگی دارای چارچوب -الف

 کند.میرا فراهم ریزی شهری اصفهانمحتوای نظری و فنی موردنیاز سیستم و سازوکار برنامه

دهند که انگاشت کیفیت زنزدگی  ( نشان می9و  5های نتایج سنجس کیفیت زندگی در شهر اصفهان )جدول -ب

بُعزدی و  یزک انگاشزت فراگیزر، چنزد    ریزی بزر پایزه  و سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی امکان تولید اهداف برنامه

 کند.مییکرارچه را فراهم

گیزری یکرارچزه در   گزذاری و تصزمیم  منظور سیاستهای نهایی بهت زندگی بیانیهسیستم گزارش دهی کیفی -پ

 کند.می ریزی شهری اصفهان را تولیدمورد اختیار یک رهیافت گزین  کلیت باور در سیستم برنامه

ریززی شزهری اصزفهان را در دسزتور کزار      انگاشت کیفیت زندگی ابعزاد فضزایی نادیزده در سیسزتم برنامزه      -ت

ها )ایجاد تغییرات در راسزتای دسزتیابی بزه یکرزارچگی در     تر شدن محتوای برنامهدهد و به کاملمی یزی قرارربرنامه

 انجامد.گذاری چندگانه( میریزی و سیاستهای گوناگون برنامهها و ایجاد زمینهابعاد فضایی برنامه

هزای گزینزه،   نامزه شزامل اختیزار برنامزه    شد  طراحی بردگرگون ریزی و فرایندهایکارگیری رهیافت برنامهبه -ج

هزا در سیسزتم و سزازوکار    ها و انتخاب گزین  برتر و دلخواه و دگرگونی تدارکات اجرای برنامزه گذاری گزینهارزش

اندازی یک سیستم گزارش دهی کیفیت زنزدگی، نیازمنزد دگرگزونی    ریزی شهر اصفهان با توجه به نیازهای راهبرنامه

 عمیق و گسترده است.

ریززی شزهر   کارگیری سیستم گززارش دهزی کیفیزت زنزدگی در برنامزه     جنب  روند کاری سنجس امکان به -دوم

 اصفهان:
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ریزی شزهر  کارگیری سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در سیستم و سازوکار برنامهروند کارهای قابل به -الف

هزا و اطلاعزات، پزردازش و    گزردآوری داده های پشتیبان حقوقی، سازمانی و اطلاعاتی )چزون  اصفهان شامل دستگاه

 ها( هستند.تحلیل آن

گیزری در سیسزتم   ها و تصزمیم ها و اطلاعات، پردازش و تحلیل آنکارگیری روند کارهای گردآوری دادهبه -ب

ریزی شهر اصفهان بر پای  روند کارهایی متناظر در سیستم گزارش دهزی کیفیزت زنزدگی، نیازمنزد دگرگزونی      برنامه

و  5هزای  جزدول کارگیری سیستم گزارش دهی کیفیت زنزدگی ) پذیری بهنیستند، زیرا شواهد امکانو گسترده عمیق 

 شده است.ریزی شهری اصفهان فراهم( بدون نیاز به دگرگونی گسترده در سیستم برنامه9

ف ارتقزاء کیفیزت   منظور دستیابی بزه قابلیزت پیگیزری هزد    ریزی شهری در اصفهان بهروند کارهای سیستم برنامه -پ

ریززی  زندگی، نیازمند دگرگونی ساختار سازمانی، دستور کارها، سازوکارهای هدایت و کنترل و فرابینی و بازبینی در برنامزه 

 هستند.

کزارگیری سیسزتم گززارش دهزی کیفیزت زنزدگی در سیسزتم و سزازوکار         پذیری بزه بر پایه نتایج سنجس امکان

صورت زیزر  های مقاله بههای محتوایی و روند کاری انجام شد، پاسخ به پرسسریزی شهر اصفهان که در جنبهبرنامه

 اند:شدهتنظیم

( 7935-7935سال  موردمطالعه )نتایج سنجس کیفیت زندگی در شهر اصفهان که در یک دوره زمانی ده -نخست

نی دچار اُفت شزده اسزت   دهد، سطی کیفیت زندگی در شهر اصفهان در طول این دوره زماشده است، نشان میانجام

هایی چون کیفیت اشتغال، کیفیت مسکن و امنیت اجتمزاعی( همچنزان   سنجه ٔ  ویژه درزمینهترین مشکلات )بهو مهم

هزا بزر پایز  یزک دسزتور کزار       شدن آنترین مشکلات شهر اصفهان به دلیل مطرحاند. گشوده مهمماندهناگشوده باقی

ریززی شزهری اصزفهان اسزت. انگاشزت کیفیزت زنزدگی و ابززار         تم برنامزه فراگیر، چندبُعدی و کلیت باور در سیس

ریزی شهری و استقرار یزک سیسزتم گززارش دهزی کیفیزت زنزدگی در ایزن شزهر،         کارگیری آن در سیستم برنامهبه

مشکلات اصزلی و   ٔ  های ناشی از نبود چنان دستور کاری را جبران نماید و از نادیده موجود درزمینهتواند کاستیمی

ریززی  ریززی در سیسزتم برنامزه   مهم شهر اصفهان پیشگیری کند. افزون بر این، انگاشت کیفیت ابعاد فضزایی برنامزه  

 دهد و به جامعیت در دو زمین  محتوای و رونزد کزاری، دسزت   ریزی قرار میشهری اصفهان را در دستور کار برنامه

 یابد.می

گیزری نشزانگرهای عینزی و ذهنزی     مکان ردیابی و اندازهها که در دو زمین  نخست )سنجس انتایج سنجس -دوم

شده، نشزان  کیفیت زندگی در شهر اصفهان و دوم( سنجس کیفیت زندگی در شهر اصفهان و سیر دگرگونی آن انجام

گیری ایزن سیسزتم و سزازوکار در دسزتور کزار      از آن دارد که ارتقاء کیفیت زندگی در شهر اصفهان به تدبیر و شکل

کارگیری سیسزتم گززارش دهزی کیفیزت زنزدگی در سیسزتم       اندازی و بهریزی شهری وابسته است. راههسیستم برنام

ریزی شهری اصزفهان نیازمنزد تمهیزدات لازم در برقزراری یکرزارچگی و ایجزاد همزاهنگی در ابعزاد فضزایی          برنامه

ها( و محتوایی )محتوای برنامه هایمحیطی( و جنبهریزی )چون اقتصادی، اجتماعی، کالبدی، سازمانی و زیستبرنامه

ریززی  سازمانی( بین این دو سیستم است. در جنب  محتوایی، سیستم برنامه-سازمانی و بین-روند کاری )روابط درون
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هزای  ریزی و درنتیجه در اهداف و سیاسزت شهری اصفهان نیازمند دگرگونی محتوایی درزمین  ماهیت رهیافت برنامه

کارگیری سیستم گزارش دهی کیفیزت  منظور بههای اهداف بهریزی و سنجهکارهای برنامهریزی شهری، دستور برنامه

ریززی شزهری   کارگیری سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در سیسزتم برنامزه  زندگی است. در جنب  روند کاری، به

ریززی  های برنامزه نامهندر ساختارهای حقوقی و سازمانی و درنتیجه در دستور کارها و آیی اصفهان نیازمند دگرگونی

کارگیری سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی فراهم شزود و ارتقزاء کیفیزت    اندازی و بهشهری است تا زمینه برای راه

 پیگیری گردد.ریزی شهری اصفهان قابلزندگی توسط سیستم برنامه

ایی و رونزد کزاری بزر    ریزی شهری اصفهان در دو جنب  محتوسیستم گزارش دهی کیفیت زندگی و برنامه -سوم

ریززی شزهری، دسزتور کارهزای     هزای برنامزه  گذارنزد. در جنبز  محتزوایی اهزداف و سیاسزت     یکدیگر اثر متقابل می

شوند. در جنب  رونزد کزاری سزاختارهای حقزوقی و سزازمانی      های اهداف دگرگون میریزی و همچنین سنجهبرنامه

 شوند.نی میریزی شهری، دچار دگرگوهای برنامهناظر بر فعالیت

ریزی شهری اصفهان را در ردیزابی و  کارگیری سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی، توان سیستم برنامهتأکید بر به

ریزی در فرآیند تولید برنامه، افززایس  های برنامههای جامعه و تولید روابط متقابل بین سیاستتعیین اهداف و دیدگاه

عنزوان یزک هزدف کزلان در دسزتور کزار       اء کیفیت زندگی شزهروندان بزه  دهد. این سیستم با مطرح ساختن ارتقمی

ریززی فضزایی در   ریزی شهری، موجب ایجاد نگرش کلان، چندبُعدی، جام  و کلیت بزاور نسزبت بزه برنامزه    برنامه

در رأیی زبان مشترر را برای ایجاد همتواند یکشود و میمحیطی میهای اقتصادی، اجتماعی، کالبدی و زیستزمینه

 ریزی شهری، فراهم کند.های شهری در یک سیستم برنامهگذاریگیری و سیاستتصمیم

کزارگیری انگاشزت کیفیزت زنزدگی در     کننده ضرورت و اهمیت بزه های این پژوهس، نخست، مشخصدستاورد

رونزد کزاری    های محتوایی وها و محدودیتریزی شهری اصفهان، دوم، آشکار نمودن قیدها، بازدارندهسیستم برنامه

منظزور انطبزاش بزا سیسزتم     هزای موردنیزاز در آن بزه   ریزی شهری اصفهان و میزان دگرگونیسیستم و سازوکار برنامه

سیستم " کارگیری، سوم، ردیابی توانایی و ظرفیتاندازی و بهگزارش دهی کیفیت زندگی که برای این شهر برای راه

ریززی شزهری   ن توانزایی و ظرفیزت در سیسزتم و سزازوکار برنامزه     و امکان افزایس آ "گزارش دهی کیفیت زندگی 

اصفهان در پیگیری هدف ارتقاء کیفیت زندگی در شهر اصزفهان و چهزارم تزلاش بزرای تعیزین نیازهزای سیسزتم و        

هزای  سزازی عنزوان مقزدمات و زمینزه   ریزی شهری اصفهان در دو جنبز  محتزوایی و رونزد کزاری بزه     سازوکار برنامه

 کارگیری سیستم گزارش دهی کیفیت زندگی در اصفهان، است.اندازی و بهند کاری برای طراحی، راهساختاری و رو

هزا و  هزا و اطلاعزات عینزی و ذهنزی مربزوط بزه سزنجه       های پژوهس در دو زمین  دسترسزی بزه داده  محدودیت

ای متزون حاصزل از   ممیزی اجتماعی و تحلیل محتزو های مربوط به نشانگرهای کیفیت زندگی و همچنین محدودیت

 انجام مصاحبه است که بر دستیابی به نتایج و دستاوردهای موردنظر مقاله اثر گذاشته است.

 

 



 

 27/  اصفهان یشهر یزیردر برنامه یزندگ تیفیک یگزارش ده ستمیس یریکارگبه یریپذسنجس امکان

 

ای ریزی شهری و منطقه( این مقاله مبتنی است بر بخشی از رسالۀ دکترای نویسندۀ سوم داریوش مرادی دانشجوی دکترای برنامه1)

منظور ارتقاء کیفیت زندگی، تأکیۀد بۀر کۀاهش پطرپۀذیری     ر محیط تصمیم شهری بهسازمانی د -بازتعریف روابط بین"با عنوان 

ریزی، که به راهنمایی نویسندۀ نخست دکتر زهره دانشپور )استاد راهنمای اول( استاد گروه برنامه "میراث فرهنگی در شهر اصفهان

ضا فلاحی )اسۀتاد راهنمۀای دوم( دانشۀیار گۀروه     دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه شهید بهشتی و نویسندۀ دوم دکتر علیر

 بازسازی پس از سوانح دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه شهید بهشتی در حال انجام است.

 

 منابع

انتشارات اداره کار، تعاون آمارنامه عملکرد کار و اشتغال، (، 7935اداره کار، تعاون و رفاه اجتماعی اصفهان، ) -7

 ن، اصفهان.و رفاه اجتماعی اصفها

های ساپتمانی بخش پصوصی در بررسی آماری فعالیت(، 7939بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، ) -5

 آمار اقتصادی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، دایره ، انتشارات ادارههامناطق شهری به تفکیک استان

 آمار ساختمانی، تهران.

، ریزی شهریبر برنامهریزی شهری با تأکید ویژهای برنامههدرآمدی بر نظریه(، 7931دانشرور، زهره، ) -9

 های اول، دوم و سوم( انتشارات دانشگاه شهید بهشتی، تهران.)چاپ

، انتشارات پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات های تحقیق در علوم اجتماعیروش(، 7933ساروخانی، باقر، ) -1

 فرهنگی، تهران.
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